E. Kuhry, « L'auteur, la compilation et la division des sciences dans le *Compendium philosophie* ou *Compilatio de libris naturalibus Aristotelis*, une encyclopédie du XIII^e siècle », in *Auctor et auctoritas in Latinis Medii Aevi Litteris, Proceedings of the VIth Congress of the International Medieval Latin Committee (Benevento-Naples, November 9-13, 2010)*, 2014, p. 567-581, preprint.

<i>Compendium philosophie</i> , lib. V, cap. 60, De numero sensibilium	<i>De sensu et sensato</i> , translatio vetus, cap. 3, 439a6-9
Dicit Aristoteles. in libro de sensu et sensato quod sensibilia sunt tantum quinque secundum numerum sensuum, scilicet color odor sonus gustabile vel sapor tangibile. Idem in eodem. Unumquodque horum sensibilium dicitur dupliciter scilicet virtute et actu. Actum scilicet secundum quod est actu immutans sensum. Virtute vel potentia id est secundum quod est innatum immutare. De primo determinat in secundo libro de anima. De secundo determinat in libro de sensu et sensato.	De sensibilibus autem que sunt secundum unumquodque instrumentum, quemadmodum dico colorem, sonum {strepitum crepitum}, odorem, gustum, tactum, universaliter dictum est que actio eorum, in hiis que de anima, et quid operari secundum unumquodque instrumentum. Quid autem oportet dicere quodlibet eorum, scilicet quid color, quid sonus {strepitus crepitus}, vel quid odoratus vel quid sapor, similiter et de tactu, considerandum est; et primum de colore. Est enim unumquodque dupliciter dictum, hoc quidem actu, hoc vero virtute. Quid autem actu color vel sonus {strepitus crepitus}, quomodo idem est vel aliud sensibus qui sunt secundum actum, quemadmodum visui et auditui, dictum est in hiis que de anima.

Dans ce chapitre sur le nombre des *sensibilia*, l'auteur résume la position d'Aristote en donnant simplement la liste des cinq domaines sensoriels (couleur, odeur, son, goût ou saveur, chose tangible) correspondant aux cinq sens. Chacun de ces *sensibilia* est dit double, c'est-à-dire en vertu (ou puissance) et en acte. À ce stade, l'auteur complète son propos en donnant une définition des termes utilisés *actu* (en acte, transformant la perception sensorielle) et *virtute* (de manière innée, apte à la transformer), puis il indique immédiatement les traités respectifs dans lesquels sont abordées ces questions, à savoir le *De anima* et le *De sensu et sensato*. Tout indique ici que nous dépassons l'acception traditionnelle de l'encyclopédie médiévale, dont les rubriques sont illustrées par telle ou telle citation, pour entrer dans le cadre d'une contraction et d'une explication des termes utilisés par Aristote. On peut donc être tenté d'y voir ici une dimension pédagogique⁷.